
高齢者関係の福祉保健 【出典：中区役所高齢・障害支援課、保険年金課、福祉保健課】

介護保険

第一号被保険者加入状況（各年度末現在）

第一号被保険者保険料収納状況 [令和３年度] 主な給付（償還払い）の支給状況

区分 収納率（％）
高額介護

サービス費
住宅改修費

福祉用具
購入費

現 年 度 98.98

滞 納 繰 越 19.89

[令和３年度] （単位：件）

要支援・要介護認定申請状況 [令和３年度]

申 請 区 分 新規 計

申 請 件 数 2,385 7,509

（単位：件）

要支援・要介護認定者数 [令和４年３月31日現在]

１ ２ ３ ４ ５
１号 642 1,760 1,143 1,018 610 7,434

２号 13 40 24 27 25 167

計 655 1,800 1,167 1,045 635 7,601

（単位：人）

高齢者福祉サービス

中途障害者地域活動センターチャレンジ新生　 [令和３年度]

利用者
222 32

中途障害者機能訓練事業

リハビリ教室 [令和３年度]

60～64歳 65～69歳 70歳以上 計

31 0 0 94 3

被保険者区分

更新

計
１

要介護要支援

4,208

区分変更

916

２

21

1,081

1,060

17

1,218

1,201

34回

実施日数

１年で卒業するもの（H12から定義)
家族(延べ）

延べ利用者数

32

0 63

登録者
実人数

本人：参加延べ人員(年齢別）
49歳以下 50～59歳

3,112

開催数

高齢化率（65歳以上）は、横浜市全体で24.4%、中区は22.5％で市内で12番目です（令和３年１月
１日現在）。

調定額(円） 収納額(円）

332 57319,641
2,495,676,610

12,209,81461,372,382

2,470,309,440

28,408 

28,408 

28,201 

18,000 20,000 22,000 24,000 26,000 28,000 30,000 32,000 34,000

R３

R２

R元

人

被保険者世帯数

被保険者数

36,078 

35,974 

35,779 

28,408 

28,408 

28,201 

21,000 23,000 25,000 27,000 29,000 31,000 33,000 35,000 37,000

R３

R２

R元

人

被保険者世帯数 被保険者数

0
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訪問指導対象者 [令和３年度]

介護保険以外の
障害者等

対応困難・虐待等
のために支援が

必要な者
その他 総計

4 42 6 246

令和３年度介護予防講座・講演会等

延べ開催回数 141 回 1,602 人

在宅高齢者福祉サービスの実績
令和元年度 令和２年度 令和３年度

あんしん電話 4 4 5

紙おむつ 2,546 3,255 3,426

住環境整備 1 2 1

食事サービス 22 51 60

訪問理美容サービス 33 43 40

外出支援サービス 120 2 17

生活支援ショートステイ 0 0 0

ひとり暮らし高齢者地域で推進事業実施結果

名簿登載者
（人）

民生委員が本人と
面会等を行い、見
守りを実施した方

（B）（人）

B/A（%）

令和元年度 7,250 2,969 74.3

令和２年度 8,133 2,987 63.9

令和３年度 9,827 2,967 75.4

【出典：中区役所福祉保健課】

見守りキーホルダー登録件数

年度 平成30年度 令和３年度

登録件数 1,339 2,113

【出典：中区役所福祉保健課】

その他の高齢者関係事業

地域での老人福祉事業

令和元年度 令和２年度 令和３年度

老人クラブ助成事業　 54 53 51

　　　　　　　　　　　　　 3,987 3,940 3,505

敬老特別乗車証交付事業　 15,424 15,134 14,676

優待施設利用促進事業　 261 218 243

利用者数（人）

給付延月数（月）

濱ともカード交付者数

介護者支援

185 9

交付者数

会員数

介護保険の利用調整・
健康管理上保健指導

が必要な者

クラブ数

延べ参加人数

新規設置数（か所）

横浜市では、担当地区の民生委員に、75歳以上のひとり暮らし高齢者及び高齢者のみの世帯（一部）の名簿を渡し、区
役所、包括支援センター、民生委員のいずれも面識がない方を中心に、訪問等による見守りを実施しています（平成24年
度から開始）。

既に関わりある方
（名簿消除者）

（人）

登録者数（人）

利用者数（人）

延利用日数（日）

関わりなし
（A）（人）

1,616

令和元年度

1,922

令和２年度

3,9375,890

65歳以上の希望する区民対象。地域ケアプラザであらかじめ緊急連絡先等を登録し、登録番号が記載されたキーホル
ダーを配付することで、緊急時に救急隊や医療機関等に登録情報を提供します。

4,677

3,996

3,456

3,254

利用回数（回）

21


	2022_binran_Part20
	all2(19-43)ページ無し
	20


	2022_binran_Part21
	all2(19-43)ページ無し
	21





